
 

Consorzio di Bonifica Interno 
Bacino Aterno e Sagittario 

Pratola Peligna – Via Trieste n. 63 

(D.G.R.A. n. 807 del 07/04/1997) 

 
 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 42 DEL 18 OTTOBRE 2023 

 
 

OGGETTO: Elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 

Bonifica Interno. Concessione rateizzazione per il pagamento di importi 

inferiori a €. 1.000,00 con un minimo di €. 300,00 ai fini dell’esercizio del 

diritto al voto. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 7 giugno 1996, n. 36 recante «Adeguamento funzionale, riordino e 

norme per il risanamento dei Consorzi di bonifica»; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 recante «Nuove disposizioni in materia di 

Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle 

funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 

(Normativa in materia di bonifica)» 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 19 del 20/06/2023 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

26/11/2023; 

DATO ATTO che a norma dello statuto e della normativa vigente in materia “Il diritto 

di voto può essere esercitato soltanto dagli iscritti nel catasto consortile che, al 

momento del rinnovo delle cariche consortili, sono in regola con il pagamento degli 

oneri consortili già notificati”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 9 del 28.11.2019 con 

la quale è stato approvato l’“Atto di indirizzo per la concessione di rateizzazioni e/o 

dilazioni di pagamento delle entrate patrimoniali del Consorzio” a norma del quale 

“la rateizzazione è concedibile solo per importi superiori a €. 1.000,00” (Art. 4 punto 

1); 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire al maggior numero di consorziati di 

esercitare il proprio diritto al voto, di concedere ai contribuenti la possibilità di 

presentare istanza di rateizzazione entro e non oltre il giorno 17.11.2023 per tutti gli 

importi dovuti anche al di sotto di €. 1.000,00 con un minimo di €. 300,00, stabilendo 

i seguenti periodi di rateizzazione: 

- 4 rate mensili per importi fino a € 600,00; 

- 4 rate bimestrali per gli importi oltre € 600,00 fino a €. 1.000,00; 

 



 

 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 24 

del 19.02.2021; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Regionale n. 8 del 27/01/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2023 e successiva variazione 

approvata con Delibera del Commissario Regionale n. 25 del 31/07/2023; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24 settembre 2020; 

D E L I B E R A 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI concedere ai contribuenti la possibilità di presentare istanza di rateizzazione entro 

e non oltre il giorno 17.11.2023 per tutti gli importi dovuti anche al di sotto di €. 

1.000,00 con un minimo di €. 300,00, stabilendo i seguenti periodi di rateizzazione: 

- 4 rate mensili per importi fino a € 600,00; 

- 4 rate bimestrali per gli importi oltre € 600,00 fino a €. 1.000,00; 

DI dare atto che per la rateizzazione degli importi superiori a €. 1.000,00 restano ferme 

le modalità di cui al regolamento approvato dal Consiglio dei Delegati con 

deliberazione n. 9 del 28.11.2019; 

DI dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 

del d.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Dott. Stefano Tenaglia F.to Adelina Pietroleonardo 

 

   

   

 

 

 



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
sull’Albo del Consorzio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente il giorno 20.10.2023. 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 


